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1 Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodl zpracovávat na téma programování v MS

Excel, nejen proto, že je rozšířeným programem od společnosti Microsoft, tedy

uživatelsky lehce dostupným, ale i srozumitelným a v programátorské praxi i na

základní úrovni dobře využitelným. S programováním jsem se jako student poprvé

setkal na střední škole pomocí programovacího jazyku Pascal a byl to pro mě

celkem těžce uchopitelný předmět. Až později na UHK jsem se začal s

programováním více sžívat a vzhledem k rozšířeným znalostem, tentokrát už v

programovacím jazyku Visual Basic for Application (dále jen VBA) obsaženém v

programu MS Excel, jsem byl i více motivován ke zlepšování se.

VBA mi od začátku připadl pro výuku i samotnou praxi jednodušší a

srozumitelnější. Díky faktu, že je součástí kancelářského balíku společnosti

Microsoft, přináší jeho programům mnohé výhody. Právě MS Excel je jedním z

programů, ve kterých může VBA nejvíce vyniknout. Dostatek znalostí a využití

předností MS Excelu jsou pro uživatele základem pro smysluplné programování.

Proto bych chtěl poukázat na důležitost znalostí samotného MS Excelu, jeho

uživatelského rozhraní, nastavení a možností, které nám tento tabulkový procesor

nabízí. Z toho důvodu je jedním z cílů mé bakalářské práce právě poznání prostředí

MS Excel a srovnání s dalšími tabulkovými procesory.

Každý, kdo chce programovat, by měl mít alespoň minimální přehled o tom, jak se

programovací jazyky dělí a kam který patří. Pomůže mu to třeba i v dalším výběru

a rozvoji při učení se novým jazykům. Když už chceme programovat, musíme také

vědět, jak se programy zapisují. Nejen s touto činností se seznámíme v teoretické

části, kde se budeme mimo jiné zabývat i makry.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly. První z nich má za cíl porovnat

nejpoužívanější tabulkové procesory a poukázat na některé rozdíly mezi nimi.

Druhá přináší celkem sedm praktických příkladů, které by měly být použitelné i

pro výuku a rozvoj žáků či studentů při vzdělávání se v programování. Příklady

jsem se snažil vybírat a programovat tak, aby obsáhly škálu obtížnosti od

jednoduchých po složitější, aby byly motivací pro uživatele ve využitelnosti, byly

lehce představitelné v praxi a posloužily k rozšíření uživatelových znalostí i

dovedností.

K tomu, aby se z někoho stal dobrý programátor, je třeba neustále zkoušet a

programovat. Jedině tím, že člověk na sobě bude soustavně pracovat, má šanci

naučit se opravdu dobře programovat. Právě příklady, které naleznete v poslední

části mé bakalářské práce, slouží k rozvoji algoritmického myšlení, k procvičování

programátorského ducha a případně i k možnosti rozšíření zadání a jejich postupů.
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2 MS Excel

Ať už jste s tímto programem někdy pracovali nebo ne, zřejmě víte, že se jedná o

tabulkový procesor. To může na první pohled znít možná složitě, ale ve zkratce

jednoduše vysvětlím opak: Jedná se o program, s jehož pomocí vkládáme do

tabulky různá data, s kterými dále pracujeme, upravujeme je, provádíme různé

výpočty, doplňujeme je o grafy apod.

2.1 Historie

Kapitola byla zpracována s využitím [1]. Historie tabulkových procesorů sahá až do

konce sedmdesátých let dvacátého století, kdy v roce 1978 vytvořili první

tabulkový procesor s názvem VisiCalc pánové Dan Bricklin a Bob Frankston. Ty

později napodobili další počítačoví nadšenci závidějící úspěch VisiCalcu

vypracováním nové koncepce tabulkových procesorů a vytvořili tak program

s názvem Lotus 1-2-3, který následně ovládl trh. Tento program, na rozdíl od

ostatních, přišel již s tvorbou maker, čímž uživateli nabídl zjednodušení práce.

Lotus se držel dlouhou dobu na výsluní, avšak v průběhu devadesátých let nezvládl

přechod na nový operační systém Windows, a tak postupně začínala éra Excelu.

Dalším významným hráčem byl ještě Quattro Pro, který se poprvé objevil v roce

1987. Nabízel podobnou strukturu jako Lotus a snažil se tím získat uživatele

Lotusu na svou stranu. Když už se zdálo, že Quattro bude tím nejlepším, co

tabulkové procesory nabízejí, objevila se pátá verze Excelu, která tyto naděje

Quattra umlčela.

Microsoft začal pracovat na tabulkových procesorech už v počátku osmdesátých

let. V té době (1982) totiž vyšel jejich program jménem MultiPlan. Nebyl však

zdaleka tak dobrý jako Lotus a tudíž nikoho moc nenadchl. O tři roky později

(1985) vydal Microsoft první verzi nám již dobře známého Excelu. Na rozdíl od

MultiPlanu byl graficky orientovaným. Tato první verze byla pro operační systém

Macintosh. Verze pro Windows spatřila světlo světa až po dalších dvou letech

(1987). Druhá verze obsahovala jazyk maker, který později nahradil Visual Basic

for Applications (dále jen VBA), kterému se budeme především věnovat. VBA se

poprvé objevil v Excelu 5. Další verze Excelu vyšla s novým operačním systémem

Windows 95, kde je z názvu patrný rok vzniku 1995. MS Excel byl společně

s dalšími programy (např. MS Word) součástí balíku nazvaném Office, což se

osvědčilo a zůstalo i do budoucna. Následovaly další verze - Excel 97, Excel 2000,

Excel 2002 a Excel 2003, které přinášely různé změny, z nichž ale žádná nebyla tak

výrazná jako ve verzi Excel 2007. Ten nabízí nově přepracované uživatelské

rozhraní, větší velikost mřížky, zdokonalené tabulky, apod. Poté přišla další verze

v roce 2010 a prozatím poslední v roce 2013, která sází zejména na intenzivnější

propojení s internetem pomocí cloudovských řešení.
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2.2 Přednosti

„Excel je velmi dobře „programovatelný“ produkt, proto je pro vývojáře tabulkových

aplikací tou nejlepší volbou.“[2]

Některé z hlavních předností si tu dle [3] uvedeme:

 Souborová struktura – Orientace na práci s více listy, snadná organizace

prvků a jejich ukládání do jednoho souboru.

 VBA – Jazyk maker, který umožňuje vytvářet strukturované programy.

 Snadný přístup k ovládacím prvkům – Snadné přidávání ovládacích prvků

přímo na pracovní listy a jednoduchost při jejich použití.

 Vlastní funkce pracovních listů – Pomocí VBA, ve kterém můžeme vytvořit

libovolnou funkci, kterou pak můžeme používat stejně jako ostatní funkce

v MS Excel.

 Přizpůsobitelné uživatelské rozhraní – Můžeme si např. přizpůsobit pás

karet dle našich potřeb.

 Široké možnosti zabezpečení – Aplikace lze zabezpečit a chránit je tak proti

nežádoucím změnám.

 Výkonná analýza dat – Kontingenční tabulky dokážou snadno sumarizovat

velké objemy dat.

 Podpora automatizace – VBA nabízí možnost ovládat různé aplikace,

podporující automatizaci.
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3 Programování

Primární činností, pro kterou byly vyvinuty počítače, je právě programování.

Mnozí z nás si to možná vůbec neuvědomují, avšak s důsledkem programování,

tedy s programy, se setkáváme v dnešním světě prakticky na každém kroku. Pro

příklad, kdo z nás nemá v domácnosti pračku, myčku nebo třeba mikrovlnnou

troubu? A právě pod každým tlačítkem takového zařízení se skrývá program.

Program, který „říká“, co se stane, zmáčkneme-li dané tlačítko. Program je jeden

z druhů zápisu algoritmu. A co je to algoritmus?

Na střední škole při našich programovacích začátcích nám říkali, že algoritmus je

něco jako recept. Když chceme cokoliv uvařit, vezmeme si recept a přesně podle

návodu postupujeme, až dosáhneme kýženého výsledku. Přesně tak fungují i

programy. Programování je, řekněme, psaní receptů pro počítač, který tedy poté

postupuje přesně podle našich kroků. Záleží jen na nás, jak přesně program

napíšeme a co z toho nakonec vznikne.

Programování se skládá z několika částí:

 Návrh algoritmu

 Psaní kódu

 Testování

 Ladění programu

3.1 Programovací jazyky

Programy se dají vytvářet nebo psát v různých programovacích jazycích. Všechny

programovací jazyky mají povětšinou stejný základ jednoduchých i složených

příkazů. Zkusím to opět přirovnat k vaření a označím programovací jazyk, např.

VBA, jako italskou kuchyni. Italská kuchyně zahrnuje obrovské množství různých


[…]


pádem se nám toto makro spouští každou vteřinu. Makro (UpdateClock) pokračuje

na pozadí do té doby, než co jej opět nezastavíme pomocí druhého tlačítka.

Druhé tlačítko nás odkazuje opět na modul, kde se skrývá naše makro, tentokrát

s názvem StopClock. Funkce tohoto makra je zastavení události

Application.OnTime pomocí příkazu False na konci této události. Abychom mohli

přistoupit k zastavení události, je třeba před ni vložit On Error Resume Next. Bez

vložení by výsledkem tohoto makra byla pouze chyba a k ničemu by nedošlo. A to

z toho důvodu, že událost Application.OnTime se každou vteřinu znovu spouští a

tím pádem k ní nemůžeme „za běhu“ přistupovat.

Tlačítko pro nastavení budíku (CmdBtn_NB) funguje následovně: Uživatel je

InputBoxem dotázán na čas, kdy chce být vzbuzen. Čas zadaný od uživatele se

nastaví do štítku (Lbl_Bud), jehož hodnota viditelnosti je False. Slouží nám pouze

k následnému porovnávání s aktuálním časem. Poté se nastaví obrázek s budíkem

(Image1) a hodnotou viditelnosti na True, což zajistí zobrazení obrázku na
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formuláři, a tedy označení zapnutí budíku. Posledním článkem je spuštění makra

s názvem Budik.

V makru je vložena jedna podmínka If, která při splnění skrze MsgBox vypíše, že

budík zvoní, a že v případě potvrzení této zprávy posuneme budík o 30 vteřin.

Proto je dále nastaven do Lbl_Bud.Caption aktuální čas, ke kterému je přičteno

právě oněch 30 vteřin. Poslední částí při splnění podmínky je nastavení opakování

tohoto makra po jedné vteřině, stejně jako tomu bylo u tlačítka spouštějícího

hodinu.

Pokud by podmínka splněna nebyla, dojde pouze k nastavení opakování tohoto

makra po jedné vteřině.

Posledním zbývajícím tlačítkem je tlačítko ukončení budíku. Abychom tzv. vyřadili

budík z provozu, je nutné přerušit ono neustálé opakování makra Budik. Když

budu konkrétnější, musí se přerušit ono opakování spouštění makra, které se

odehrává každou vteřinu. Tady je to prakticky takřka totožné se zastavením hodin,

jen je třeba změnit NextTick na NextCheck a Application.OnTime nastavit na False.

Obr. 13 Zvonění budíku
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5 Závěr

Závěrem bych rád shrnul všechny potřebné informace, které považuji ve své
bakalářské práci za důležité.
Teoretická část nám umožnila nahlédnout do historie tabulkových procesorů, kde
jsme mohli zjistit, že Excel nebyl od začátku dominantním programem svého
druhu. Nejlépe však zvládl vývoj počítačových technologií a přinesl v pravou chvíli
to nejlepší.
Dále jsme se v obecné rovině věnovali programování a programovacím jazykům.
Naprostá většina lidí už jistě název některého z programovacích jazyků slyšela.
Rozebíral jsem ale i méně známé skutečnosti, a to zejména, jak se tyto
programovací jazyky řadí, které byly první nebo jak se vyvíjely, případně kam
který zařadit. Možná to nejsou informace, které by měly být základem všeobecného
povědomí společnosti, ale vzhledem k faktu, že jsem se setkal s případy
programátorů, a sám jsem se mezi ně počítal, neznalých těchto, pro programátory
základních znalostí, považoval jsem za vhodné těmito vědomostmi svou
bakalářskou práci doplnit. Tento pohled na strukturu programovacích jazyků totiž
může člověku leccos ujasnit.

V praktické části se při porovnávání tabulkových procesorů vyskytl menší problém
s hledáním srovnání nebo zhodnocení tabulkových procesorů, z kterého bych se
mohl inspirovat nebo z něho čerpat. Až po důkladnějším pátrání jsem konečně
našel malé množství článků, které mi ve své použitelnosti byly alespoň malou
satisfakcí. Vůbec jsem při svém hledání kladně nepochodil u zdrojů knižních, až
teprve s pomocí internetu jsem začal mít pozitivní výsledky. Co se porovnání týče,
tak v první řadě záleží na vašem záměru využití tabulkového procesoru. Pro
běžnou práci se bohatě spokojíte s jakýmkoli základním tabulkovým procesorem.
Pokud byste však chtěli složitější úpravy, pak je MS Excel, dle mého zjištění,
vhodnějším nástrojem, neboť nabízí přece jen něco navíc. Zhodnocení není sice
nikterak obsáhlé, leč předpokládám, že pro naši potřebu dostačující.

V příkladech programování, uvedených v poslední části bakalářské práce, jsem
vytvořil dohromady 7 příkladů zaměřených na určitou problematiku či část
programování a hlavně na procvičení v praxi. Případný zájemce má tak možnost
vyzkoušet si nejen práci s formulářem, funkci pole nebo procvičení použití cyklů.
Příklady jsem se snažil vytvářet neotřelé, pro uživatele zajímavé, v praxi použitelné
a tématikou výjimečné. Internet je plný stejných příkladů typu „Hello, world.“,
které se používají při výuce většiny programovacích jazyků. Výhodou mnou
uvedených a řešených příkladů je jejich rozšiřitelnost. Většinu z nich je, dle mého
názoru, možné vylepšit či rozšířit, čímž vznikají další a další příklady pro rozvoj a
osvojení si programování.

Důležitým faktorem pro tvorbu mé bakalářské práce bylo poskytnout uživatelům
nové informace, seznámit je s příklady programování, ukázat případným
studentům a žákům užitečnost a přitom v některých příkladech i nepříliš náročný
postup ke kýženému výsledku. Věřím, že po těchto zjištěních se mezi studenty
najdou tací, kteří se programování budou věnovat detailněji i ve své následné
praxi.
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