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Bakalářská práce podává přehled základů programování v jazyce Visual Basic for Applications

v prostředí tabulkového procesoru MS Excel. Praktická část práce je vlastně malou sbírkou

řešených úloh. Každá úloha je nejprve jednoznačně formulována, následně je realizován program

formou slovního popisu použitého algoritmu a zápisu programu v jazyce VBA. Práce je psána

jednoduchým, srozumitelným jazykem, občas obsahuje drobné věcné nepřesnosti. Např.:

Str. 16: autor píše o odvození slova algoritmus z příjmení středověkého učence al-Khwarizmiho.

Nejde však o přijmení, ale o přízvisko označující místo, odkud učenec pocházel. Český přepis je

obvykle al-Chórezmi podle středověkého perského města Chorezm na území dnešního

Uzbekistánu. Zkomolením latinského přepisu al-Gorizmi na algoritmi vzniklo slovo algoritmus.

Str. 24: autor používá název řešené úlohy „Číslené kombinace“. Nejedná se však o kombinace,

ale o permutace. Vzhledem k tomu, že základy kombinatoriky jsou standardně učivem

středoškolské matematiky, měl by zde být použit přesný termín.

Rozsah práce: 41 stran textu

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 15 knižních a 8 on-line zdrojů

Cíle práce: cíl práce není implicitně obsažen v úvodu, ale z úvodu je zřejmé

zaměření a smysl práce

Závěrečnou práci doporučuji připustit k obhajobě, protože prokazuje vcelku dobré zvládnutí

tématu a příklady v praktické části mají vhodně zvolenou obtížnost, která se postupně plynule

zvyšuje. Vzhledem k výše zmíněným věcným nepřesnostem a absenci jasné deklarace cílů práce

navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázka k obhajobě baklářské práce: Proč jste nepoužil pro znázornění algoritmů použitých pro

řešení vybraných úloh grafické znázornění? Ať již vývojový diagram, nebo strukturogram?

V Hradci Králové dne 18. 1. 2014